证券代码：002287         证券简称：奇正藏药        公告编号：2020-108

债券代码：128133         债券简称：奇正转债

西藏奇正藏药股份有限公司

关于修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

西藏奇正藏药股份有限公司（以下简称“公司”、“奇正藏药”）于 2020 年

11 月 8 日召开第四届董事会第二十八次会议、第四届监事会第二十三次会议，

审议通过了《关于修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标的议

案》。该议案尚需提交公司股东大会以特别决议审议。现就有关事项公告如下：

一、限制性股票激励计划概述及履行的相关审批程序

1、2019 年 3月 3日，公司召开第四届董事会第八次会议，审议通过了《<2019

年限制性股票激励计划（草案）>及摘要》（以下简称“《激励计划》”）、《2019 年

限制性股票激励计划考核管理办法》（以下简称“《考核办法》”）、《关于提请股东

大会授权董事会办理公司激励计划有关事宜的议案》等相关议案，公司独立董事

对此发表了独立意见。同日，公司召开第四届监事会第六次会议，审议通过了《激

励计划》、《考核办法》、《关于核实〈2019年限制性股票激励计划（草案）〉中首

次授予限制性股票激励对象名单的议案》。

2、2019年 3月 4日—2019 年 3月 13 日，公司将首次授予激励对象的姓名

及职位在公司内部进行公示，截止公示期满，没有组织或个人提出异议或不良反

映，无反馈记录。2019年 3月 14 日，公司监事会对首次授予激励对象名单的人

员进行核查并发表了核查意见。

3、2019年 3月 19 日，公司召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过了

《激励计划》、《考核办法》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司激励计划

有关事宜的议案》。

4、2019 年 3 月 19 日，公司召开第四届董事会第九次会议及第四届监事会

第七次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予 2019 年限制性股票的议案》，

公司独立董事发表了独立意见，监事会对首次授予限制性股票的激励对象名单进

行了核实。

5、2019年 5月 21 日，公司完成首次授予限制性股票登记工作，向 65名激

励对象授予限制性股票 226.6 万股，限制性股票上市日期为 2019 年 5月 23日，

公司股份总数由 406,000,000 股增至 408,266,000 股。

6、2019 年 7 月 15 日，公司召开第四届董事会第十一次会议及第四届监事

会第九次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》，公

司独立董事发表了独立意见，监事会对授予预留限制性股票的激励对象名单进行

了核查。

7、2019 年 9 月 12 日，公司完成部分预留授予限制性股票登记工作，向 2

名激励对象授予限制性股票 84,983 股，限制性股票上市日期为 2019 年 9 月 19

日，公司股份总数由 530,065,996 股增至 530,150,979 股。

8、2019年 11 月 18 日，公司召开第四届董事会第十五次会议及第四届监事

会第十二次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》，

公司独立董事发表了独立意见，监事会对授予预留限制性股票的激励对象名单进

行了核查。

9、2019年 12 月 16 日，公司完成部分预留授予限制性股票登记工作，向 1

名激励对象授予限制性股票 30,000 股，限制性股票上市日期为 2019 年 12月 20

日，公司股份总数由 530,150,979 股增至 530,180,979 股。

10、2020 年 2 月 17 日，公司召开第四届董事会第十九次会议及第四届监事

会第十五次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》，

公司独立董事发表了独立意见，监事会对授予预留限制性股票的激励对象名单进

行了核查。

11、2020 年 3 月 11 日，公司完成部分预留授予限制性股票登记工作，向 1

名激励对象授予限制性股票 40,000 股，限制性股票上市日期为 2020 年 3 月 16

日，公司股份总数由 530,180,979 股增至 530,220,979 股。

12、2020 年 5 月 20 日，公司召开第四届董事会第二十二次会议及第四届监

事会第十七次会议，审议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予部

分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，公司 2019 年限制性股票激励计

划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就，本次符合解除限售条件的

激励对象共 62 人，限制性股票解除限售数量为 774,296 股，占目前公司总股本

的 0.1460%。

13、2020 年 5 月 20 日，公司召开第四届董事会第二十二次会议及第四届监

事会第十七次会议，审议通过了《关于回购注销部分已获授但尚未解锁的 2019

年限制性股票的议案》，公司拟将部分已获授但尚未解锁的限制性股票合计

15,067 股进行回购注销。

14、2020 年 5 月 27 日，公司完成 2019 年限制性股票激励计划首次授予部

分第一个解除限售期解除限售手续，本次限制性股票解除限售数量为 774,296

股，占目前公司总股本的 0.1460%，解除限售的股份上市流通日期为 2020 年 5

月 29 日。

15、2020 年 6 月 5 日，公司召开 2020 年第三次临时股东大会，审议通过了

《关于回购注销部分已获授但尚未解锁的 2019年限制性股票的议案》，并于 2020

年 6 月 6 日发布《关于回购注销部分限制性股票减少注册资本暨通知债权人的公

告》。

16、2020 年 9 月 14 日，公司召开第四届董事会第二十五次会议、第四届监

事会第二十次会议，审议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划预留授予部

分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，公司 2019 年限制性股票激励计

划预留授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就，本次符合解除限售条件的

激励对象共 2 人，限制性股票解除限售数量为 21,245 股，占目前公司总股本的

0.0040%。

17、2020 年 9 月 23 日，公司完成 2019 年限制性股票激励计划预留授予部

分第一个解除限售期解除限售手续，本次限制性股票解除限售数量为 21,245 股，

占目前公司总股本的 0.0040%，解除限售的股份上市流通日期为 2020 年 9月 25

日。

18、2020 年 11 月 6 日，公司完成部分已获授但尚未解锁的限制性股票回购

注销手续，本次回购注销限制性股票 15,067 股，占回购前公司总股本

530,220,979 股的 0.0028%；回购价格为 10.81 元/股。本次回购注销完成后，公

司总股本由 530,220,979 股减至 530,205,912 股。

二、修订情况

（一）修订原因

2020 年初，突如其来的新冠肺炎疫情爆发，影响了正常的生活秩序，导致

国内外经济活动受到严重冲击。受新冠肺炎疫情影响，为防止疫情蔓延，保护人

民生命安全，从中央到地方采取积极措施，减少人员聚集，从源头阻断疫情传播。

疫情防控工作有效开展的同时，各类医药销售终端的诊疗活动和患者就医状况也

受到明显影响。公司为藏药生产企业，产品主要销售终端为医院和零售药店，其

中医院市场销量占公司总体销量的 60%以上。

受疫情影响，全国医院门诊量和入院患者大幅下降，在社会零售药店，门店

客流量同样急剧减少，各类药品销售也同步下跌。根据医药行业米内网细分数据

显示，2020 年上半年度药品销售在公立医疗终端同比下降 13.4%，在零售药店终

端同比下降 0.5%。与此同时，疫情期间，公司围绕药品销售而开展的原料供应、

生产加工、物流配送、市场推广、招投标准入等工作也均受到一定程度限制。

另一方面，公司核心产品为外用止痛贴膏，因其产品特点，冬春季节原本为

销售旺季，但受新冠疫情影响，2020 年第一季度公司营业收入不增反降且幅度

较大，同比下降 39.97%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 42.52%。

面对疫情和宏观形势不利的情况，公司管理层带领全体员工于逆境中积极奋

进，在做好防疫措施的前提下积极组织复工复产，进一步加强管理，开源节流。

一方面积极推进互联网渠道营销，拓展 O2O 新零售业态。另一方面加大不同治疗

领域新产品的上市力度，拓展更加广阔的第三终端销售渠道。与此同时，积极控

制各项成本支出。公司整体经营趋势逐步止跌回稳。2020 年三季度公司营业收

入同比增长 4.56%，归属于上市公司股东的净利润同比增长 17.89% 。

然而，尽管公司采取各种措施积极应对市场变化，但由于当前国内疫情防控

常态化，国外疫情出现第二轮大幅反弹，国内新增病例也在吉林、北京、青岛、

新疆等局部地区时有出现，预计突发疫情以及经济形势的不确定性仍将对公司经

营业绩产生一定影响。考虑到目前客观环境和公司实际情况，公司认为在此特殊

时期更需要鼓舞公司员工士气，充分调动公司员工的积极性，将本次突发疫情给

公司带来的负面影响降到最低，为公司长远发展目标而持续努力，实现公司利益、

股东利益和员工利益高度统一，为公司、股东、员工和社会创造更大价值。

因此，公司对 2019 年限制性股票激励计划中公司层面的部分业绩考核指标

进行调整，并相应修订《2019 年限制性股票激励计划（草案）》及其摘要、《2019

年限制性股票激励计划实施考核管理办法》的相关内容。

（二）修订的具体内容

1、公司层面业绩考核指标

修订前：

（1）本激励计划首次授予的限制性股票且授予的激励对象为公司高管、核

心管理人员，解除限售考核年度为 2019 年—2022 年的四个会计年度，每个会计

年度考核一次，各年度业绩考核目标如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

第一个解除限售期 2019年营业收入不低于 13.98亿元

第二个解除限售期 2020年营业收入不低于 16.14亿元

第三个解除限售期 2021年营业收入不低于 18.78亿元

第四个解除限售期 2022年营业收入不低于 21.90亿元

修订后：

（1）本激励计划首次授予的限制性股票且授予的激励对象为公司高管、核

心管理人员，解除限售考核年度为 2019 年—2022 年的四个会计年度，每个会计

年度考核一次，各年度业绩考核目标如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

第一个解除限售期 2019年营业收入不低于 13.98亿元

第二个解除限售期

以 2019 年营业收入为基数，2020 年营业收入增长率低于

5%，当期限售股份不予解锁；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 5%小于 10%，解锁比例 80%；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 10%小于 15%，解锁比例 90%；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

第三个解除限售期 以 2020 年营业收入为基数，2021 年营业收入增长率低于

10%，当期限售股份不予解锁；

以 2020年营业收入为基数，2021年营业收入增长率大于等

于 10%小于 15%，解锁比例 80%；

以 2020年营业收入为基数，2021年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

第四个解除限售期

以 2021 年营业收入为基数，2022 年营业收入增长率低于

15%，当期限售股份不予解锁；

以 2021年营业收入为基数，2022年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

修订前：

（2）本激励计划首次授予的限制性股票且授予的激励对象为公司核心业务

骨干，解除限售考核年度为 2019 年—2020 年的两个会计年度，每个会计年度考

核一次，各年度业绩考核目标如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

第一个解除限售期 2019年营业收入不低于 13.98亿元

第二个解除限售期 2020年营业收入不低于 16.14亿元

修订后：

（2）本激励计划首次授予的限制性股票且授予的激励对象为公司核心业务

骨干，解除限售考核年度为 2019 年—2020 年的两个会计年度，每个会计年度考

核一次，各年度业绩考核目标如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

第一个解除限售期 2019年营业收入不低于 13.98亿元

第二个解除限售期

以 2019 年营业收入为基数，2020 年营业收入增长率低于

5%，当期限售股份不予解锁；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 5%小于 10%，解锁比例 80%；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 10%小于 15%，解锁比例 90%；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

修订前：

（3）本激励计划预留授予的限制性股票且授予的激励对象为公司高管、核

心管理人员，解除限售考核年度为 2019 年—2022 年的四个会计年度，每个会计

年度考核一次，各年度业绩考核目标如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

第一个解除限售期 2019年营业收入不低于 13.98亿元

第二个解除限售期 2020年营业收入不低于 16.14亿元

第三个解除限售期 2021年营业收入不低于 18.78亿元

第四个解除限售期 2022年营业收入不低于 21.90亿元

修订后：

（3）本激励计划预留授予的限制性股票且授予的激励对象为公司高管、核

心管理人员，解除限售考核年度为 2019 年—2022 年的四个会计年度，每个会计

年度考核一次，各年度业绩考核目标如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

第一个解除限售期 2019年营业收入不低于 13.98亿元

第二个解除限售期

以 2019 年营业收入为基数，2020 年营业收入增长率低于

5%，当期限售股份不予解锁；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 5%小于 10%，解锁比例 80%；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 10%小于 15%，解锁比例 90%；

以 2019年营业收入为基数，2020年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

第三个解除限售期

以 2020 年营业收入为基数，2021 年营业收入增长率低于

10%，当期限售股份不予解锁；

以 2020年营业收入为基数，2021年营业收入增长率大于等

于 10%小于 15%，解锁比例 80%；

以 2020年营业收入为基数，2021年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

第四个解除限售期
以 2021 年营业收入为基数，2022 年营业收入增长率低于

15%，当期限售股份不予解锁；

以 2021年营业收入为基数，2022年营业收入增长率大于等

于 15%，解锁比例 100%。

2、考核指标的科学性和合理性说明

修订前：

本激励计划考核指标分为两个层次，分别为公司层面业绩考核和个人层面绩

效考核。

公司选取年度营业收入作为公司层面的业绩考核指标，反映了公司的业绩增

长目标，能够树立较好的资本市场形象。经过合理预测并兼顾本激励计划的激励

作用，公司设定了前述业绩考核目标。

除公司层面的业绩考核目标外，公司还对个人设置了严密的绩效考核体系，

能够对激励对象的工作绩效做出较为准确、全面的综合评价。公司将根据激励对

象前一年度绩效考评结果，确定激励对象个人是否达到解除限售条件。

综上，公司本激励计划的考核体系具有全面性、综合性及可操作性，考核指

标设定具有良好的科学性和合理性，同时对激励对象具有约束效果，能够达到本

次激励计划的考核目的。

修订后：

本激励计划考核指标分为两个层次，分别为公司层面业绩考核和个人层面绩

效考核。

公司选取年度营业收入作为公司层面的业绩考核指标，反映了公司的业绩增

长目标，能够树立较好的资本市场形象。经过合理预测并兼顾本激励计划的激励

作用，公司设定了前述业绩考核目标。

调整后公司层面业绩指标仍为营业收入指标，营业收入指标是衡量企业经

营状况和市场占有能力、预测企业未来业务拓展趋势的重要标志。公司通过多

年稳健经营和管理水平的不断提高，拥有较为出色的盈利能力，营业收入的指

标也将牵引公司盈利水平的逐步提高，有利于为公司、股东创造长远价值。

公司为藏药生产企业，主要销售终端为医院和零售药店，其中医院市场销

量占公司总体销量的 60%以上。2020 年初，突如其来的新冠肺炎疫情爆发，受

疫情影响，全国各类医药销售终端的诊疗活动和患者就医状况也受到明显影响，

在医院，门诊量和入院患者大幅下降，在社会零售药店，门店客流量同样急剧

减少，各类药品销售也同步下跌。根据医药行业米内网细分数据显示，2020 年

上半年度药品销售在公立医疗终端同比下降 13.4%，在零售药店终端同比下降

0.5%。与此同时，公司围绕药品销售而开展的原料供应、生产加工、物流配送、

市场推广、招投标准入等工作也均受到一定程度限制。

另一方面，公司核心产品为外用止痛贴膏，因其产品特点，冬春季节原本

为销售旺季，但受新冠疫情影响，2020 年第一季度公司营业收入不增反降且幅

度较大，同比下降 39.97%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 42.52%。

面对疫情和宏观形势不利的情况，公司管理层带领全体员工于逆境中积极

奋进，在做好防疫措施的前提下积极组织复工复产，进一步加强管理，开源节

流。一方面积极推进互联网渠道营销，拓展 O2O 新零售业态。另一方面加大不

同治疗领域新产品的上市力度，拓展更加广阔的第三终端销售渠道。与此同时，

积极控制各项成本支出，公司整体经营趋势逐步止跌回稳。2020 年三季度公司

营业收入同比增长 4.56%，归属于上市公司股东的净利润同比增长 17.89% 。

虽然公司管理层带领团队努力拼搏，半年度实现止跌回稳，三季度比上年

同期实现进一步增长，但仍未达到 2019 年设计股权激励计划时预计的增幅，考

虑到因突发疫情而带来的外部经营环境较 2019年限制性股票激励计划制定时发

生了较大的不利变化，以及疫情常态化所带来的客观影响，营业收入增幅达到

原激励计划中的业绩规划还面临很大的挑战。

有鉴于此，公司审慎评估新冠疫情及行业环境变化对生产经营带来的影响，

在市场环境存在重大不确定性的客观情况下，为兼顾股东利益和员工利益，肯

定得之不易的工作成绩，进一步充分调动公司核心员工的积极性，将本次突发

疫情给公司带来的负面影响降到最低，为公司发展目标而持续努力，从而最终

实现股东的长远价值，公司针对 2019 年限制性股票激励计划中部分考核指标进

行调整，增设阶梯式业绩考核及解锁比例指标，在保证业绩逐年增长才能实现

股权激励的基础上，业绩增长幅度与激励幅度相匹配，此种激励结构在当下更

具合理性。

除公司层面的业绩考核目标外，公司还对个人设置了严密的绩效考核体系，

能够对激励对象的工作绩效做出较为准确、全面的综合评价。公司将根据激励对

象前一年度绩效考评结果，确定激励对象个人是否达到解除限售条件。

综上，公司本激励计划的考核体系具有全面性、综合性及可操作性，考核指

标设定具有良好的科学性和合理性，同时对激励对象具有约束效果，能够达到本

次激励计划的考核目的。

三、修订部分业绩考核指标对公司的影响

本次修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标，是公司在突

发新冠疫情影响下根据目前经营环境及实际情况所采取的应对措施。在 2020 年

这个特殊经济环境下，修订后的公司业绩考核指标依然具有挑战性，有利于充分

调动公司核心管理人员以及核心业务骨的积极性，不会对公司的经营业绩产生重

大不利影响。本次修订不会导致提前解除限售、不涉及到授予价格的调整，有利

于公司的持续发展，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、独立董事意见

公司本次修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标，是公司

在突发新冠疫情影响下根据目前经营环境及实际情况所采取的应对措施，本次修

订能更有效地将员工利益、公司利益和股东利益结合在一起及进一步激发公司核

心管理人员以及核心业务骨干的工作积极性，利于公司持续发展，不存在损害公

司及股东利益的情形特别是中小股东的利益，表决程序及过程合法合规，符合《上

市公司股权激励管理办法》及相关法律法规、公司《激励计划》等规定。因此我

们同意修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标相关事项。详见

2020 年 11 月 9 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《独立

董事关于第四届董事会第二十八次会议相关事项的独立意见》。

五、监事会意见

经审核，监事会认为：公司此次修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面

业绩考核指标的事项并相应修订激励计划中涉及的部分条款，有利于进一步激发

公司核心管理人员以及核心业务骨干的工作热情，有利于公司的持续发展，不存

在损害公司及全体股东利益的情形，符合相关法律法规的规定。监事会同意公司

本次修订事项。详见 2020 年 11 月 9 日刊登在《证券时报》、巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《第四届监事会第二十三次会议决议公告》

（公告编号：2020-107）。

六、法律意见书的结论性意见

经北京海润天睿律师事务所吴团结、李冬梅律师核查，并出具了法律意见书，

认为公司本次修订 2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标目前阶段

已取得董事会、监事会审议通过，尚需取得股东大会审议通过，公司本次修订

2019 年限制性股票激励计划公司层面业绩考核指标的具体内容不违反《公司

法》、《证券法》、《激励管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定。详见

2020 年 11 月 9 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《北京

海润天睿律师事务所关于西藏奇正藏药股份有限公司修订 2019 年限制性股票激

励计划公司层面业绩考核指标之相关事项的法律意见书》。

七、备查文件

1、第四届董事会第二十八次会议决议；

2、独立董事对第四届董事会第二十八次会议相关事项的独立意见；

3、第四届监事会第二十三次会议决议；

4、北京海润天睿律师事务所关于西藏奇正藏药股份有限公司修订 2019 年限

制性股票激励计划公司层面业绩考核指标之相关事项的法律意见书。

特此公告

西藏奇正藏药股份有限公司

董事会

二○二○年十一月九日